<sup>1</sup> TOTIUS PATRIMONII FACTORIS TENENTIS PATRIMONIUM A; *titu-*  
*lotum om. D — 6 totius om. AD — 7 est om. A — ill. et in ill.*  
*loci AD — 11 aliqua A — 15 <praefatum> patr. AD — 21 ege-*  
*riat A — adjuvant D — 24 fuerit C — 26 procurationem D, pro-*  
*curatione AC — 27 omnia D — controversiam D*

<sup>2</sup> *tit. om. D — DE ANNUA add. c, JURAMENTUM DUCUM APULIE  
CALABRIE ET SICILIE A*

<sup>3</sup> Albinus, X 38; Deusdedit, III 155.

<sup>2</sup> Melfi, auct 1059. — Albinus, X 39; Deusdedit, III 156. Ro-

<sup>3</sup> rubro C — 21 potestas) *vetera om. A — 33 exultationis et  
cetera A, qui retinua mactit*

et Calabrie et utroque subveniente futurus Sicilie, ad confirmationem traditionis et ad recognitionem fidelitatis, de omni terra quam ego proprie sub dominio meo et quam adhuc nulli ultramontanorum ita concessi ut teneat, promitto me annualiter pro unoquoque jingo bonum pensionem, scilicet duodecim denarios papiensis monete, persoluturum beato Petro et tibi domino meo Nicholao pape et omnibus successoribus tuis, aut tuis aut tuorum successorum muntiis. Hujus autem pensionarie redditio erit semper terminus finito quoque anno, sancte Resurrectionis dies dominicus. Sub hac vero conditione hujus persolvende pensionis obligo me et omnes meos sive heredes sive successores tibi domino meo Nicholao pape et successoribus tuis. Sic me Deus.

**CLXIII. — ALIUD JURAMENTUM EJUSDEM SUPER VITE IPSIUS SECUBITATE, CONSERVANDIS ET DEFENDENDIS REGALIBUS SANCTI PETRI<sup>1</sup>.**

Ego Robertus Dei gratia et sancti Petri dux Apulie et Calabrie et utroque subveniente futurus Sicilie, ab hac hora et deinceps ero fidelis sancte Romane ecclesie et apostolice sedi et tibi domino meo Nicholao pape; in consilio vel facta unde vitam aut membrum perdas vel captus sis mala captione, non ero. Consilium quod mihi credideris et contradixeris ne illud manifestem, non manifestabo ad tuum dampnum, me sciente. Sancte Romane ecclesie ubique adjutor ero ad tenendum et adquirendum regalia sancti Petri ejusque possessiones pro meo posse, contra omnes homines. Et adjuvabo te, ut securi et honorifice teneas papatum Romanum; terramque sancti Petri et Principatus nec invadere nec acquirere queram nec etiam depredari presumam absque tua tuorumque successo-

rum, qui ad honorem sancti Petri intraverint, certa licentia, preter illam quam tu mihi concedes vel tui concessuri sunt successores. Pensionem de terra sancti Petri quam ego tenui aut tenebo, sicut statutum est, recta fide studebo ut illam annualiter sancta Romana habent ecclesia. Omnes quoque ecclesias que in mea consistunt dominatione cum earum possessionibus dimittam in tuam potestatem et defensor ero illarum ad fidelitatem sancte Romane ecclesie, et nulli jurabo fidelitatem nisi salva fidelitate sancte Romane ecclesie. Et si tu vel tui successores ante me ex hac vita migraveritis, secundum quod monitus fuero a melioribus cardinalibus, clericis Romanis et laicis, adjuvabo ut papa eligatur et ordinetur ad honorem sancti Petri. Hec omnia suprascipta observabo sancte Romane ecclesie et tibi cum recta fide, et hanc fidelitatem observabo tuis successoribus ad honorem sancti Petri ordinatis, qui mihi firmaverint investituram a te mihi concessam. Sic me Deus, et cetera.